non levem, non mendacem, sed virum serium, prudentem, piūm ac fide dignum. Quibus omnibus persensis nemo sapiens iudicari poterit, omnino verisimile esse, quod rex Ninivitarum cum suo populo Jonæ ad penitentiam adhortandū fidem adhibuerit, ac obtemperaverit.

166. Quæres VI: *Quomodo veritas illius prophetæ (Jon. 3, 4): Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur, salva consistere valeat, cum tamen Deus eidem civitati (ibid. 10) pepercit.* — Resp. illam Jonæ prophetiam de eversione urbis Ninive fuisse conditionatam, nimis rūm, ut Ninivites penitentiam egerint; quæ conditio cùm non impleta fuerit, sed Ninivite celere penitentiam egerint, mirum non est, quod Deus ipsis et eorum civitati p̄perciterit; prout jam alibi (1) explicavimus. Unde sensus illius commentatoris prophetæ à Deo per os Jonæ ad Ninivitas prolate erat. *Adhuc quadraginta dies expectabo vos, nuntiatis penitentiam acturi, et ni intra hoc temporis spatium resipseritis, urbs vestra subvertetur.*

167. Quæres VII: *Quomodo conservatio urbis Ninive ob Ninivitarum penitentiam à Deo induita, concordet cum prophetâ Tobiae morientis, qui filiis suis mandabat, ut ex Ninive fugerent, addens hanc rationem (Tob. 14, 13): Video enim quia iniurias ejus finem dabit ei, seu, ut 70 Interpretes habent, et nunc, fili, abi à Ninive, quoniam omnino erunt quæ locutus est propheta Jonas: vel, ut S. Hieronymus (in Proclamatio commentar. in Jonam) exponit: Scio enim, quæ locutus est Jonas propheta de Ninive, quoniam subvertetur? An, inquires, conservatio et subversio ejusdem urbis simul stare possunt?* — Resp. et dico, sententiam Dei de Ninivitarum excidio à Jonâ penitentiam, Ninivitis penitentiam agentibus, non fuisse penitus abholitam, sed suspensam duntaxat; ipsis enim ad sceleris sua redeuntibus, divina justitia laxavit manum suam, et exitum à Jonâ Ninivitis intentatum, et à Tobie predictum, eisdem inflixit.

Ut autem hoc magis intelligatur, sciendum est quod Jonas à Deo Niniven missus fuerit regante Sardanapalo, vel regante Phul patre Sardanapali. Regis autem civiumque penitentia feralem divinæ ultionis in urbem Ninivem sententiam distulit. Verum, cùm haec urbs iterum in pristinâ proruisset flagitia, Deo ordinante factum est, ut ab Arbace Medorum p̄fecto, atque à Beleso Babylonio, anno Sardanapali vigesimo ab orbe condito 3257, caperetur, qui in regis suis ædibus semet eum opibus, pellicibus et eunuchis suis concremavit, videns se jamjam in Arbaci et Belesi, à quibus obsidebatur, manus esse lapsarum. At urbi Ninive major adhuc imminebat calamitas, quam praeter Tobiam etiam propheta Nahum, cap. 3, v. 4 et seqq., et Sophianus, prenuntiārunt, queque tandem decimo tertio Josia regis Juda anno, ab orbe condito 3578, detonuit, cùm Nabopolassar, et Astyages (qui juxta Calmetum in textu Graeco Tob. cap. ult. vers.

(1) Vide supra, sect. 1, quæst. 48, num. 42.

ult. Nabuchodonosor et Assuerus dicuntur) ceperunt Niniven, cùm ibi Chinaladan rex Assyrie (1) imperaret. Ea verò ita eversa fuit, ut Luciani avo nullum ejusdem reliquum esset vestigium (2). Vide de hac questione Calmetum (3), et ejusdem auctoris Dictiorium Bibl. vocalib[us] *Ninive* et *Sardanapalus*.

CAPUT VI.

De Michæo.

Michæas, hebraicè *Michaiah*, id est, *Quis sicut Deus?* è Morasthi viculo tribùs Juda juxta Eleutheropolim oriondus, aetate suppar præcedentibus prophetis, ac nominatim Isaie, quem' subinde (4) ad verbum citat, invenitur in idolatriam, et in alia inde nata scelerâ, tam durum, quādecim tribum; unde utrisque excidium et captitatem prænuntiat. Tandem tamen letum reditum è Babylonìa per Cyrus promittit, et letiorem ex servitute peccati mortis et diaboli per Christum, quem in Bethlehem nascitorum prædict. Ut martyr occubuisse dicitur. Sanctorum catalogo adscribitur in martyrologio, 15 januarii, et corpus ejus divinâ revelatione (5) sub Theodosio seniore, unâ cum corpore S. Habacæ prophetae, repertum fuit hand procul Eleutheropoli, ubi sepulsum fuerat. Ita ferè Benignius, Haymo, Rupertus, Hugo, Adrichonius et alii. Ex quibus patet, Michæam hunc esse alium ab illo Michæa, filio Jemla, qui, 3 Reg. 22, 14, Achabo stragè et necem predixit. Iste enim non ex Judâ, sed ex Ephraimi ortus fuit, et centum quinquaginta annis ante alterum Michæam, de quo hic agimus, prophetavit.

168. Quæres I: « An Michæas, cap. 2, v. 11, dicens: *Utinam non essem vir habens spiritum, et mens duciam potius loquerer*, dignum propheta dictum protulerit. » — Resp. affirmativè. Sensus enim horum verborum est: « Utinam non egerer ad eò infasta portendere populo meo! utinam quæ prænuntio non sint ex spirito prophetico, qui fallere non potest, sed vano timore vel melancholiâ, uti vos opinamini, nihil suggesta! sed, heu! nimis vera sunt haec mea oracula. » Non igitur optat Michæas formaliter seu scienter mentiri (hoc enim optare est peccatum), sed materialiter tantum, hoc est, optat, ut id, quod serio et sincerè predicit, falsum sit, et reapsè non eveniat, sive, ut Riberâ ait: *Nou optat... propheta mentiri, id est, consultò fallere auditores.... sed vulgi more mendacum vocat, quidquid alter eventit, quād predictum est, etiam si non sit dictum animo fallendum;* quomodo nos, cùm tamen ita fore putemas, *nollemus id venire, quod eventurum putamus.* Ita quoque hanc rem explicant Calmet, Cornelius à Lap., aliquæ interpretes in hunc locum.

169. Quæres II: « Quomodo Michæas (idem est de

vaticiniis aliorum prophetarum. Isa. 11, 15, 27, 12, 15, Jerem. 3, 18, 51, 7, 50, 4, 19, 20, Amos 9, 14, Abd. 18, 20, Zachar. 9, 15, 20, 6, 10), quomodo, in quiete, Michæas (cap. 2, v. 12) solvendam decem tribuum captitatem his verbis prænuntiare p[otest] tuit: « Congregatione congregabo Jacob totum te; in unum conductum reliquias Israel; pariter ponam illum quasi gregem in ovili, etc.; cùm tamen nullibi legamus de omnibus tribus in suas sedes amplius restitutas fuisse; inòd Osee his verbis (cap. 1, v. 6): *Non addam ultra misericordiam domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum*, Israelitarum captitatem absque ullâ spe redditore fore vaticinatur. » — Resp.: Non una omnium est ad propositam h[oc] questionem responsio. Aliqui enim cum Tirino cit. locum Michææ non de solle decem tribuum captitatem, sed potius de arctiū, et molestiâ captitatis exponunt, ita ut sensu sit. « Congregatione congregabo, id est, exactissimè, et ad unum per Assyrios et Chaldeos congregabo Jacob totum populum, omnesque ejus reliquias, prioribus cladiibus superstites. Captos autem compingam in circum, in carceres, sicut oves compinguntur in caulis. Porrò tanta erit multitudo et compressio captorum, ut pra[re] loci rerumque necessariarum penuria tumultuatur, et ingentem stritum, ut solent balantes oves, edituri sint suis singulibus, querelis ac lamentis, etc. » Verèm ali melius et communis tam hunc locum Michææ, quād alias textus prophetarum de reditu et libertate Israelitarum vaticinantum intellegunt, non tam de reditu et libertate corporali quād spirituali, quam multi ex Israelitis, aquæ ac ex Judais, adepti sunt per fidem in Christum. Quamvis enim S. Cyrilus in Osce 11, Theodoretus et Theoph. in Osce 3, conseant, decem tribus, quæ ante duas tribus Juda et Benjamin adductæ erant in Assyriam, inde rediisse in Samaram; contraria tamen, scilicet has ex Assyriâ nunquam rediisse, patet ex S. Scripturâ Osce 4, 5, et ex Josepho, lib. Antiq. 11, c. 5, estque concordis S. Hieronymi (1), Catholicorum quād ac Hebreworum sententia (2). Fatetur tamen, non paucos ex Israelitis fugisse, aut reversos fuisse in Judæam (3); verèm hæc reversio fuit privata respectivè paucorum fugientium aut redeuntium, non communis et publica; quia nec auctoritate publicâ Assyriorum vel Chaldaeorum, aut Ægyptiorum nec communis concilio et conspiratione peracta est (uti Hebreworum reversalè Babylone facta est auctoritate Cyri, et communis populi consensu, duce Nehemias et Esdrâ), sed quiske vel manus inter gentes, vel reddit in Judæam, vel aliò migravit, prout cuique libuit, vel commodius fuit. Plura de totâ hac quæstione vide apud citatos interpres (4) et apud Riberam (5).

Histor. Tripart. lib. 1, c. 49. Nicephor. lib. 12, c. 48.
(1) Commentar. in Osce 1, 6.

(2) Vide Cornelium à Lap. Comment. in Osce 1, 7. Tirinum Comment. in Osce 1, 6.

(3) Vide Cornelium à Lap. loc. cit.; item Comment. in Osce 11, 11.

(4) Comment. in Osce 1, 6, et cap. 41, v. 41, et in Michæas cap. 2, v. 12, 15.

(5) Comment. in Osce cap. 4, v. 6, num. 93, 104.

(1) Vide Usserius ad annum M. 5378.

(2) Lucian. in Charon.

(3) Commentar. in Tob. cap. 14, v. 6; et in Jonam cap. 5, v. 6 et 10.

(4) Vide Michæas cap. 1, v. 3, et Isa. cap. 26, v. 21; item Michæas cap. 4, v. 1, et Isa. cap. 2, v. 2.

(5) Vide Sozom. l. 7, capite ultimo; Cassiodor. in

Corollarium. Redierunt quidem in Iudeam non pauci Israelitarum ex captivitate aut dispersione inter gentes; sed non auctoritate publica, nec communis consensu et conspiratione, prout reversio geminae tribus Iuda et Benjamin ex captivitate Babylonica facta est. Unde nulla est contradicatio inter illos textus Scripturae, quorum alii negant, alii affirmant Israelitarum ex captivitate redditum et liberationem; ut consideranti facile patet.

170. Queres III : « Quomodo illud (Michæe 5, 2) : *Tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Iuda,* concordet cum effato sacerdotum et scribarum hunc Michæe locum his verbis : *Et tu, Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda* [Matth. 2, 6], citantium? An Bethlehem simul erat *parvula et nequaquam minima, seu magna?* »

Resp. : Apparens hæc antilogia facile diluitur, dicens, evangelistam Matthæum, locum citatum cum particulâ negante, licet ea nunc exciderit, adhuc in Michæa legisse hoc modo : *Tu Bethlehem Ephrata, nequaquam parvulus es in milibus Iuda.* Certe cum eâ particulâ negante Michæam suis etiamam temporibus legerint Origenes, Cyprianus, Eusebius, Ambrosius, Augustinus, etc. Ceterum, etiamsi citatus Michæe locus omissa illa particulâ negante originaliter lectus fuisset, tamen nulla hic realis contradicatio est, sed utraque lectio (tam illa apud Michæam, quam altera apud Matthæum) in eundem sensum facilè conciliari potest. Michæas nimirum de civitate Bethlehem ait : *Parvulus es viculus in milibus Iuda*, nempe si oculis corporeis aspiciat ejus species exterior, spatium, divitiae, etc.; Matthæus verò, et sacerdotes a scribe, Matth. loc. cit., illum viculum oculis spiritualibus contemplantes, ob dignitatem à nascituro Messia contrabendam auunt : *Nequaquam minima es in principibus Iuda* urbis, quæ hanc prærogativam non habent. Mox enim Matth. loc. cit. additur hac ratio : *Ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel.* Et Michæe loc. cit. dicitur : *Ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel; et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis.*

Denique alii (1) volunt, hebraicam lectionem citati loci Michæe per interrogationem sumendum esse, ita ut sensus sit : *Este tu, ô Bethlehem, ex parvulis oppidis Iuda, cum tamen ex te egredietur, qui sit dominator in Israel, etc.* Ubi denou nulla est realis contradictione inter citatum locum Michæe et Evangeliste Matthæi, ut ex dictis cuivis patet.

Scholion. Michæe loc. cit. habet : *Et tu, Bethlehem Ephrata!* Evangelista verò Matthæus inquit : *Et tu, Bethlehem terra Iuda;* nempe ut hæc Bethlehem, Christi nascituri locus, distinguatur clarissim ab altera que, sita in Galilæa, è portione tribus Zabulon erat, ut dicitur Josue 19, 12. Illa autem in tribu Iuda, à sui conditore Ephrata sic dicta, Davidis patria fuit : unde David, 1 Reg. 17, 12, vocatur *filius viri Euphratæi de Bethlehem Iuda.*

(1) Vide Calmet Commentar. in citatum locum Michæe et Matthæi.

CAPUT VII.

De Nahum.

Nahum, hebraicè נָחוּם *consolator*, græcè Ναοῦμ, patriæ Elcesæus, ex viculo Galilee, ut Hieronymus in Praefat. hujus propheticæ ait, post Jonam, qui Ninivem converterat, prophetans; eidem civitati relapse in scelerâ, interitum predicit, quæ tandem, ut Cornelius à Lap. ostendit, 158 annis ab hac propheticâ à Chaldaicis excisa est. Ceterum sanctè et vixisse et obiisse Nahum Prophetam, sepultumque in Begabar tradunt Epiphanius, Dorotheus, aliquæ scriptores; ejusque memoria inter sanctos celebratur in martyrologio romano, primâ die decembribus.

171. Queres I : « Quid (Nahum 1, 1) in his verbis : *Onus Ninive : Liber visionis Nahum Elcesæi*, voce *onus* significetur? Resp. : Vox *onus* apud Prophetas significat prophetiam, quæ afflictionem et punitionem prænuntiat. Sic eit. loc. dicitur : *Onus Ninive, etc.*; hoc est, tristis et minax propheta contra Ninive, Liber propheticæ Nahum oriundi ex Licee viculo Galilee. Item apud Prophetam Habacuc, cap. 1, v. 4, dicitur : *Onus quod vidit Habacuc*, h. e., tristis et minax propheta Habacuc.

172. Queres II : « Quale est illud diluvium, quo Propheta Nahum (cap. 1, v. 8) dicens : *Et in diluvio prætereunte, consummationem faciet loci ejus, urbem Ninive devastandam prædicti?* Resp. : Hic textus duplèc potissimum potest habere sensum genuinum, unum litteralem improprium seu metaphoricum, ita ut nomine diluvii hic designetur exercitus Medorum et Babyloniorum, qui instar diluvii ingenti celeritate et impetu invaserunt Assyrios, eorumque lacum, id est, regiam Niniven vastarunt. Nam in S. Scripturâ non raro diluvii aut inundationis et fluctuum nomine (!) exercitus hostiles intelligitur, regio em aliquam torrentis more depopulati, ut Theodoreetus, Vatablus, Arias aliisque observant. Alterum sensum, et quidem litteralem proprium citatus textus juxta Tirinum et Cornelium à Lap. habet hunc, quòd nomine *diluvii prætereantis* intelligatur exundatio fluvii Tigris, cui urbs Ninive adsit erat. Hanc exundationem significare videtur Propheta Nahum et hoc loco, et cap. 2, v. 6, dicens : *Portæ fluviorum aperta sunt, etc.*, et v. 8 : *Ninive quasi piscina aquarum, aquæ ejus; ipsi verò fugerunt.* Quasi dicetur Deus nimbos cogit in Tigrim, ut is exstuet, et catastrophæ Niniven obruat; fermè sicut sub Sardanapalo contigisse narrat Diodorus Sieulus, lib. 5 Ilistor; imò Cornelius à Lap. suspicatur Diodorum in personâ et tempore errasse, ac elusionem illam contigisse, non tempore Sardanapali, sed in ultimâ Ninive devestatione (2). Ceterum Niniven inundatione aquarum fuisse perditam, testantur etiam Dorotheus et S. Epiphanius in vitâ Nahum. Plura de hâc re vide apud Tirinum et Cornelium à Lap. Comment. in Nahum.

(1) Isa. 8, 7; 17, 12 et 13; Ezech. 26, 10.

(2) Vide supra, num. 167, quest. 7.

CAPUT VIII.

De Habacuc.

Habacuc, hebr. *amplexator* vel *luctator*, græcè *λαμπτορ*: de quo, præterquam quòd Prophetæ sit, omnia ferè incerta sunt, patria, tempus prophetiæ, ætas, mortis genus, etc. Aliqui oriundum faciunt de tribu Simeon ex agro Betsocher; alii ex tribu Levi, etc. Alii eum asserunt tempore Ezechie prophetassè, alii post excidium Jerosolymæ. Alii eum cum illo Habacuc, qui Danieli prandium portavit, confundunt; alii distinguunt. Quæ dubia ex parte solvuntur, si duos Habacucos Prophetas admittamus, sicut duos prophetas Michæas admissimus (1). Ceterum Prophetæ Habacuc, de quo hic agimus, predicti excidium Jerosolymæ et Judgei per Chaideos, ac deinde Chaldaeorum eversionem, et Judeorum liberationem per Cyrum et Persas; et totius humani generis per Christum, cuius nativitatem, passionem, etc., insigni carmine pangit ac depingit. Vt̄ sanctè peracta sanctorum Catalogo adscriptus legitur 15 januarii; corpus ejus sub Theodosio seniore divinâ revelatione repertum fuit, ut diximus in proemio Michææ.

175. Quæres I : « Quomodo intelligendum illud « Habacuc 3, 5 : *Deus ab Austro veniet et sanctus de monte Pharan?* Quando aut quomodo Deus venit ab « Austro, aut de monte Pharan? » Resp. : Duplex hujus loci est expositi. S. Hieronymus, Theodoretus, et Theophylactus hunc locum de primo Christi adventu ita explicant : *Deus ab Austro veniet*, id est, à *Bethleem*, que ad Austrum est respectu Jerosolymæ; rursùm ab *Astro*, id est, ex calore charitatis. Charitas enim fecit eum incarnari. Item veniet... de monte *Pharan*, id est, Deus se ostendet in carne, ille idem qui in montibus Seir, Pharan et Sinâ olim Patribus apparuit. Alludit nimrûm Prophetæ ad illud Deut. 25, 2 : *Dominus de Sinâ venit, et de Seir ortus est nobis, apparuit de monte Pharan, et cum eo sanctorum millia.*

Altera expositio est : *Deus ab Austro veniet*, puta à Perside et Mediâ, que australis sunt respectu Chaldaeorum, adducet Cyrum et Darium, qui Babylone vastata, inde Judeos liberent, ut in patriam redire possint Deo duce, qui in montibus Seir, Pharan et Sinâ, in deserto Arabiæ sitis, olim Patribus eorum apparuit.

174. Quæres II : *Quomodo Angelus Prophetam Habacuc, prout in L. Danielis narratur, capillis capitis apprehensum potuerit transferre ad Danielen in lacu leonum detentum?* Resp. : Prophetæ Habacuc, qui est unus è Prophetis minoribus, et de quo hic agimus, probabilius non fuit ille Habacuc, qui prandium Danieli attulit; prout in prefatione ad hunc Prophetam paulò ante diximus. Ceterum, quòd Prophetæ Habacuc, quicunque is fuerit, ministerio Angeli eum ad Danielen transferentis, id potuerit, jam alibi (2) ostendimus.

(1) Vide supra, num. 136, et in proemio Michææ.

(2) Vide supra, de L. Danielis quest. 13, num. 135.

175. Quæres III : « An illa Prophetæ Habacuc (cap. 3, v. 17) communio : *Ficus non florebit*, etc., non sit ridicula, cùm sicut arbor nunquam et nulli locorum floreat, id est, nullos flores (ut aliae plantæ), sed tantum fructus ipsos seu ficos proferat; « adeoque parentia florum non sit pena, sed ipsa natura hujus arboris? » Resp. : Hoc est novum specimen maligni incredulorum animi adversus S. Scripturam, quo omnia corradunt, quæ quocumque demum modo servire putant ad ingenerandum rudibus et indoctis contemptum S. Scripture. Quare, dum teste Cl. Bullet (1) in Operc cui titulus : *Doutes manuscrits sur la Religion*, id est, *Dubia manuscripta super Religionem*, in quâdam objectione verba illa Habacuc Prophetæ : *Ficus non florebit*, deridentur; potius protervia ei inscitia incredulorum, talia objicientium, se manifestè prodit. Nam, ubi Vulgata nostra loc. cit. habet vocem latinam, *florebit*, ibi in textu hebræo ponitur vox *Pharach*, quæ tam *florere*, *blühēn*, quam *pullulare* sive *germinare*, *ausschlagen*, seu germen proferre significat (2). Ipse autem sacer contextus innuit, dictam vocem hebræam hoc loco ipsam germinum seu ficuum protuberationem significare. Sermo enim ibi est de ipsis plantarum fructibus. *Non erit germen in vineis* (loc. cit. Habacuc ait), *mentietur opus olivar*; i. e., olea non feret olivas, *et arvo non afferent cibum*; ergo pariter, quando ibi, cap. 3, v. 17, ait : *Ficus non florebit*, sermo est de ipsis fructibus progerminantibus. Certè 70 Interpretes hoc loco clarè dicunt : *Δέρι ευκή οὐ καρποφόρηται, Quoniam ficus non afferet fructum.* Sic etiam habent textus syriacus, arabicus, et vetus Vulgata. Sic quoque hunc locum citat S. Cyprianus, tractatu contra Demetrianum his verbis : *Ficus non afferet fructum.* Item S. August. L. 18 de Civitate Dei, c. 32, Theodoretus in cap. 3 Habacuc. Ipse quoque S. Hieronymus Comment. in hunc locum, hac verba : *Ficus non florebit*, fermè coincidere, inquit, seu non multum distare à translatione 70 Interpretum, qui verterunt : *Ficus non afferet fructum.*

176. Corollarium. Nostram Vulgatam inepitè aliquis argueret erroris, quòd loc. cit. dicat : *Ficus non florebit*, cùm potius cum 70 Interpretibus dicere debaret : *Ficus non afferet fructum.* Inepitè, inquam, id contra Vulgatam objiceretur. Ambæ enim hæ versioñes, tam illa latina Vulgate nostræ, quam altera græca 70 Interpretum quoad substantiam consentiunt. Nam vox *florebit* in nostrâ Vulgatâ hic non est strictè et propriè accipienda, in eo scilicet sensu, ac si sicut instar aliarum plantarum flores exterius proferre soleret, sed sumenda est (uti etiam à profanis scriptoribus sœpè sumitur) in sensu minus proprio seu metaphorico, ita ut vox, *florere*, idem significet ac, *virescere*, ac, *fructum proferre*. Undè sensus est : *Ficus exarscit, non virebit, fructum non proferet* (3).

(1) Réponses critiques, tom. 3, pag. 230, edit. an. 1819.

(2) Vide Franc. Haselbauer Lexicum hebraico-chaldaicum literâ B pe, columnâ 61.

(3) Cl. Weitenauer ad vitandas tricas ab incredulis contra citatum locum Vulgatæ nostræ motas, hunc

Scholion. Dux arborem sicut non florere *exterius*, seu flores instar aliarum arborum exterius non proferre. Teste tamen Universali Lexico Lipsensi multi botanici asserunt etiam sicutum arborem flores suos ipsis fructibus inclusos habere, nempe certa quadam filamenta simili staminibus quae in ipsis fructibus reperuntur.

Ceterum, etiamsi poneretur, arborem sicut nullus prorsus flores, seu exterius prolatus, seu ipsis fructibus inclusos habere, tamen, ut supra ostensum est, sicut dici potest, *florere*, id est, virescere et fructus proferre. Sic, quod à Latinis cum Horatio 1. 4 Epistolarum, Epist. 7, versu 5, vocatur *sicut primus*, id Itali appellant, *sicut flore, hoc est, fici flos*; prout videre est in tom. 1 *Observationi intorno ad Orazio del Cav. Clementino Vainetti Academicu florentino*. Edit. Roveret. 1792, pag. 166 et 167.

Accipitur nimis vox latina, *florere* (ut pariter supra jam monui), scèp in sensu improppri et metaphoricò; sicut etiam Virgilius, Georg. 1. 2, vers. 5 et 6, canit: *Pampineo gravitus autumno floret ager*; et tamen vites autumno non florent: adeoque hic *florere*, non proprium, sed metaphoricum est. Similiter Lucret., 1. 5, in sensu metaphoricò ait: *Floret mare nabis*, id est, abundat, gaudet, etc. Vide Virgilii Mamonis Opera ex fide Nicolai Heinsoii... cum notis integris Ruizi. Colonie Munianæ, 1782, tom. 1, pag. 161.

CAPUT IX.

De Sophoniam.

Sophonias, græcè, Σοφωνίας, hebr. שׁופּנִי, quod Lutherus in suis Bibliis recentiorum puncta securus, redidit, Zephania, latinè, juxta S. Hieronymum ad Paulinum, significat *speculator Dei*, vel *absconditus Domini*. Prophetavit autem Sophonias in diebus Josiae regis Iuda, Sophon. 1, 1, et convixit Jeremias, cui perquam similis est, etiam in stylo, ut videatur quasi abbreviator illius esse, quemadmodum Isidorus in ejus vita ait. Hortatur Iudeos (quamvis et aliis quibusdam gentibus, Ammonitis, Moabitis, Aethiopibus, etc., ultricem divinam justitiam cap. 2 predicti), ut, relicta idolatria aliquis sceleribus, ad penitentiam et veri Dei cultum redeant; ni faxint, inevitabile per Chaldaeos excidium ipsis predicti. Solatur tamen eos spe liberationis è servitute diaboli sub Christo et per Christum futuræ. Vitæ sanctè transactæ, idem propheta in agro proprio sepultus est; ut Isidorus cum aliis ait. In martyrologio romano catalogo sanctorum, die 5 decemb. adscribitur.

177. Quares: « Quid Sophonias significare velit *ex his verbis cap. 2, v. 5: Vx qui habitatis funiculum maris, gens perditionis*. Quis est iste funiculus maris? que fuit illa *gens perditionis*, hebraicè gens *Cerethim?* » — Resp.: Propheta *funiculum maris* vo-

textum in germanicis Bibliis suis non verit, prout alia germanica Biblia solent habere: *Der Feigenbaum wird nicht blühen; sed, der Feigenbaum wird nicht prünen*. Eruditè quoque ad retendendos incredulorum cavillos huc de re disserit in suorum Bibliorum germanicorum prefatione ad Pentateuchum § 41.

cat partem vel oram maritimam, quam ut hereditarian incolebat gens Cerethim, id est, *gens perditionis*, seu perditioni destinata. Erat autem haec gens, provincia quadam Phœlistheorum præ ceteris bellicosa, ex qua David duas legiones prætorianas et fortissimas ad corporis sui custodiam olim sublegit (Joseph. lib. Antiq. 7, c. 41), fermè sicut hodiè sunt, et ab antiquis temporibus apud regem Gallicæ Helvetii erant corporis custodes. Videatur autem (ut Cornelius à Lap. existimat) David, cum à Saule ad Phœlistheos, puta ad Achis regem Gelli profugeret; inde eos a duxisse. Porrò haec duæ legiones dictæ sunt Cerethi, i. e., perditores seu interfectores, et Phœlethi, i. e., liberatores; quia regem ejusque ascelas ab omni periculo hostium liberabant, et ad hostes ejus interficiendos destinati erant. Hinc, quando David à facie filii sui Absalonis fugiebat, universi servi ejus ambulabant juxta eum, et legiones Cerethi et Phœlethi, 2 Reg. 15, 18. Et I Paral. 18, 17, dicitur: *Bandus filius Joiaðae super legiones Cerethi et Phœlethi*.

CAPUT X.

De Aggeo.

Aggeus, græcè, Ἀγγεῖος, hebr. festivus, cum Judæis sub Cyro è Babyloniâ, ubi natus est, redux Jerosolymam, primus ibidem post captivitatem Babyloniam prophetavit. In decursu prophetiae sue elidit frivilas Judæorum excusationes de fabricâ templi reedificandi diutius differenda; promittitque, cum Christus Dominus venerit, se impleturum gloriâ domum illam, majoremque futuram gloriam domus posterioris seu templi hujus secundi, quam prioris, id est, templi Salomonici. Porrò aliqui, teste S. Hieronymo, putarunt Aggeum non fuisse purum hominem, sed angelum incarnatum. Verum hic est error (1); ex eo tamen colligimus Aggeum prophetam eximam fuisse morum viteque innocentiam ac puritatem. Catalogo sanctorum adscriptus legitur in Martyrologio rom. die 4 iulii.

178. Quares I: « Quomodo Aggeus (cap. 2, v. 7) dicere poterit: *Adhuc modicum est, et veniet Desideratus cunctis gentibus*; cum tamen ab anno 2 Darii Hystaspidis, quo haec prophétia facta est, usque ad Christi adventum fluxerint anni plusquam quinque genti? » — Resp.: Hi anni modicum quid sunt respectu temporis elapsi ab orbe condito. Addit Arias idem tempus esse modicum respectu legis christianaæ ad finem usque mundi duraturæ, quæ tamen et ipsa in sacris litteris hora vocatur Joan. 2, 18: *Filioli, novissima hora est.*

179. Quares II: « An ex Aggei vaticinio (cap. 2, v. 7, 8 et 10) de brevi venturo Desiderato cunctis gentibus solidè contra Iudeos ostendi possit, Messiam jam venisse? » — Resp. affirmativè. Antequam autem id ostendam, observo, quod cum Judæorum seniores, qui templi primi seu Salomonici magnificientiam et opulentiam olim (nempe ante captivitatem babyloniam) viderant, postea templi secundi, quod

(1) Vid. Tirinum, Comment. in Agg. 1, 13.

soluta à Cyro captivitate babylonica ædificare coepereant Judei, angustiam et paupertatem videntes, amarè fleverint, 1 Esdr. 5, 12, 13; Deus autem solatus populum, et incitaturus ut incepit fabricæ templi secundi insistat, per Aggœum prænuntiaverit prærogativas templi secundi præ primo seu Salomonico, eò quod ad templum hoc secundum Messias ipse venturus esset. Ita enim Aggæus loc. cit. inquit: *Quia hæc dicit Dominus exercitum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cœlum et terram, et mare et aridam. Et movebo omnes gentes; et veniet Desideratus cunctis gentibus; et implebo domum istam gloriæ... Magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ; et in loco isto dabo pacem.*

Jam ex hoc vaticinio Messiam pridem advenisse, manifestè evincitur; quod sic ostendo: Vi hiujus vaticinii Messias ad templum secundum venire debuit; ergo venit stante adhuc templo secundo. Subs. Atqui templum secundum pridem à Tito sub Vespasiano Augusto, funditus eversum est; ergo pridem, et ante factam à Tito eversionem illam Messias advenit. Prob. ant. quoad primum, quod nimirum, qui in templum secundum venturus hic prænuntiatur, Messias sit. Nam 4° solus Messias dici proprio potest *Desideratus cunctis gentibus*; sicut vocatur Genesis 49, 10. Nec obstat, quod paulò aliter legatur in textu hebraico, et apud 70; in hebraico quidem: *Venient desiderium cunctæ gentes*; apud 70 verò: *Kai ἡγετή τὸ δεσιδεῖον τῶν θεῶν: Venient electa omnium gentium;* non enim hæc lectiones differunt à Vulgata latínâ quoad sensum; nam in hebreo in verbo *θεοὶ bau*, est enallage numeri Hebræi usitata; dum verbum duobus additum substantivis, quorum unum regitur ab altero (ut hic fit) convenit cum posteriore: exempla habes Gen. 4, 10: *Vox saquinum fratris tui clamant ad me.* Job. 15, 20, 52, 7. Sicque in hebreo sensus est: *Venient desiderium cunctarum gentium*, quod idem est, ac dices: *Venient desideratus cunctis gentibus.* Vide hæc de re Cl. Widenhofer. Apud 70 verò *τό, electa*, idem est ac desideria; rectè autem Messias sic dicitur, *gentium desideria*, quia hic completurus erat carum desideria. 2° Solus Messias promissum illam in memorato Aggæi vaticinio pacem, scilicet Dñm inter et homines, de facto dedit. 3° Item ab illo, solo major templi secundi gloria desumi potuit; cum quoad cetera templum secundum templo Salomonico esset longè inferior. 4° Ipsi veteres rabbini consentiunt in eo, quod memoratum Aggæi vaticinum de adventu Messiæ intelligendum sit. Sic in L. Sanhedrim c. *Helec*, R. Akibha, illud ita exponit: *Adhuc unum modicum... et adaducam desiderium cunctarum gentium, de diebus Messiae et de rege Messia, et de tempore, auod fuit post destructionem primas domas.* Ibidem alia existat expositio hoc modo: *Adhuc modicum, et commovebo cœlum et terram, et postea veniet Messias.* Addé R. Isaac, qui in *Munimine fidei*, c. 54, vaticinum illud Aggæi de Messia explicat, eti per *τό, modicum*, intelligit finem mundi.

Prob. etiam antec. quoad alterum; scilicet in eodem vaticinio *Messiam venturum prædicti ad tempum secun-*

dum. Nam 4° hoc patet ex particula demonstrativa *istam; implebo domum istam gloriæ*; et ne esset ultra aliter interpretandi libertas, in hebreo energice ponitur, *hanc istam.* 2° De illo templo hic sermo est, quod respectu primi Salomonici multò erat vilius et angustius, ut fierent etiam Judei seniores, 1 Esdr. 5, 12, 13; ad quorum proindè animos erigendos Aggæus à Deo missus est; sed templum hoc erat templum secundum post captivitatem babyloniam sub duce Zorobabele restaurari ceptum, ut supra jam observavimus. 3° Quia Aggæus ait, hæc à se prædicta post modicum eventura: *adhuc unum modicum*, etc. Si autem de templo alio, post templi secundi destructionem futuro, sermo esset, falsum Aggæus locutus fuisset, cùm jam ultra 17 secula destructum sit templum secundum, quin spes ultra affulget à longè, excitandi templi tertii. Imò hoc nunquam futurum est juxta illud Dan. 9, 27: *Usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio.* Hinc corruit Barbanella Judei recentioris interpretatio, vaticinum Aggei allatum de templo tertio explicantis.

Quæ autem adhuc alia argumenta contra nostram demonstrationem de adventu Messiae jam facta, ex alio Aggei vaticinio petitam Barbanella, aliive afferunt, solidè soluta invenies apud theologos (1) passim, et apud Xaverium Widenhofer. Unde iis ulterius recensendis ac refutandis supersedeo; cùm mili ad finem praesentis operis properandum sit.

CAPUT XI.

De Zachariâ.

Zacharias, hebr. *memoria Dei*, verè memoria mirabilium Dei, synchronus seu coævus fuit Aggæo. Laudat in prophetiâ suâ et urget instauratiōnem templi Jerosolymitanū; simulque monet Judeos, ne idola et vitia majorum imitentur. Prædicti variis eventus usque ad Christum, maximè quatuor monarchiarum successiones; Christi autem vitam et passionem, pendì instar evangelista recenset, ejusque regiam dignitatem et potentiam insigniter commendat. Porrò virtutibus et senectà gravem Zachariam decessisse in Juðæa, et juxta Aggæum Prophetam humatum esse, scribunt Epiphanius et Dorotheus in ejus viâ; ac in Martyrologio romano adscribitur sanctorum Catalogo die sextâ septembribus. Ad hæc creditur hic Zacharias esse ille, qui Matth. 23, 35, et Lucæ 11, 51, dicitur occidus à Judæis *inter templum et altare*: quâ de re plura invenies apud Cl. Weitenauer (2), Cesār Ca lino (3), Bollandistas (4), aliosque.

180. Quæres I: « Quo sensu Zacharias, cap. 12, c. v. 2, prædirerit: *Sed et Iuda erit in obsidione contra*

(1) Vide tractatum de Verbo Incarnato Cl. Holtzclau, dissert. 4, art. 5, pag. 71, 74, aut alios theologos in tractatu de Incarnatione.

(2) In sua versione germanicâ Bibliorum, Præfat. in Zachariam Prophetam.

(3) In Historia V. T. part. 6, cap. 4

(4) In commentario historicō critico mensis septembribus de S. Zachariâ Prophetâ §§ 2 et 3, tom. 2, mensis septembribus ad diem 6 ejusdem mensis.

« *Jerusalen*: Quomodo, aut quā occasione tribus Iuda
« *Jerosolymam*, Iudeæ metropolim, obsidere potuit?

Resp. : Hujus vaticinii sensus non est, quod tota tribus Iuda Jerosolymam obcessura sit, sed duntaxat Iudei perfidi et transfuge. Tales fuerunt Jason et Menelaüs, qui profugi ad Antiochum, Jerosolymam obcederunt et vastarunt (1). Item alii permuli, qui minarum et tormentorum Antiochi metu, à Iudaismo ad gentilismum teste Josepho, lib. 12 Antiq. c. 6, et ipso S. codice (2) apostatarunt.

181. Quæres II : *Quid sentiendum de expositionibus quibus auctor libri Horus dicti (3) quedam vaticinia Zacharie à se citata exponit?* Resp. : Idem sentiendum, quod de aliis ejus expositionibus scripturisticis, quas esse fabulosas, impias, et prorsus gratis ac siue omni solidâ ratione confitatas, jam alibi (4) iteratò ostendimus. Addo unicum exemplum de Zacharie cap. 14, v. 9, ubi dicitur : *Et erit Dominus rex super omnem terram, in die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unus*, quem textus famosus auctor libri Horus dicti his verbis exponit : *Hic est ille locus, qui ad novum regnum pure eternæ lucis Persarum alludit, quod in exordio futuri mundi, quando omnes planetæ suas revolutiones peregerint, incohandum erit, ut jam saepius ostendimus*. Debuisset idem auctor potius dicere : *Ut jam saepius commentiti sumus*. Quis enim non videt, modò allatam hujus auctoris expositionem citati textus esse putidam fabulam, ac impium ethnicæ superstitionis partum? Numquid rationi, fidei, ac ipsi experientiae longè conformior est interpretatio, si cum S. Hieronymo, Ruperto, Haymone, Vatable, etc., dicamus, sensum citati versū 9 esse, quod *Dominus rex super omnem terram*, à Zachariâ praedictus sit Christus, quem ut Deum mundi Dominum per prædicationem apostolorum agnoverunt et coluerunt omnes gentes. Et quamvis olim multi habiti sint et nominati dii, ut Jupiter, Apollo, Mars, etc., tamen fundatâ Christi religione unus ab omnibus christianis gentibus colebatur et nominabatur Deus, puta Christus, qui solus verus est Deus, idemque cum Patre et Spiritu sancto. Tunc ergo, eversa idolatria seu cultu plurium deorum, nomen unius Dei à gentibus orbis terrarum invocatum est : *Et erit nomen ejus unus*. Certè hic sensus omnino conformis est sanctitati et zelo Zacharie Iudeos à vitiis, ab idolatriâ, inobedientia, apostasiâ tantoperè dehortantis; minimè verò prior ille sensus ridiculus et superstitionsus de futuro novo régimine puræ eternæ lucis Persarum. Recole etiam, que jam alibi contra ficticias Hori interpretationes librorum propheticorum atollimus.

Taceo similes alias futile expositiones, quibus quedam Zacharie Propheticæ vaticinia larvatus ille Horus in perversum et impium sensum detorquere studet. Easdem pridem expedit et refutavit Cl. Sandbühler in noto suo opere *contra Horum edito*.

(1) 2 Mach. cap. 4. Vide etiam cap. 5, v. 6 et 15.

(2) 1 Mach. 4, 55.

(3) Vide supra, num. 5, 57, 84 et 145.

(4) Ibidem.

CAPUT XII.

De Malachia.

Malachias, hebraicè *Malachi*, *nuntius vel angelus Domini*, è tribu Zabulon post redditum populi è Babyloniam, natus in Sophâ, adhuc juvenis fato functus, iuxta maiores suos in proprio agello repositus est, inquit S. Epiphanius, Dorotheus et Isidorus in ejus Vitâ. Porrò is 1° arguit in suâ prophetâ Iudeos ingratitudinis in Deum tantorum bonorum auctorem. 2° Sacerdotes taxat negligenter, socordiæ et impietatis. 3° Prædicat abolendum sacerdotium et sacrificium Aaronicum, eique substituendum aliud purissimum et augustissimum, puta sacrificium corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini, in Eucharistia. 4° Iudeos reprehendit, quod, repudiatis legitimis uxoriis, inducent alienigenas. 5° Promittit adventum Christi ejusque præcursorum Joannem Baptistam. 6° Culpat Iudeos, quod Deum offendant fraudando, sibique arrogando ejus decimas et primitas. 7° Denuntiat extremi judicii diem, ejusque prodromum, Eliam, qui reliquias Iudeorum converteret ad Christum. Catalogo sanctorum in romano Martyrologio adscriptus est Malachias Propheta die 14 januarii.

182. Quæres I : « *Quomodo Malachias in tempore præsenti dicere poterit (cap. 1, v. 11) : In omni loco sacrificatur nonini meo oblatio munda*, id est, ut catholici volunt, sacrificium missæ; cum hoc nonnisi post quadragesima et plures annos post hanc prophetiam à Christo in ultimâ coenâ ante passionem suam institutum fuerit? » Resp. sensum hujus prophetæ esse : *Sacrificatur*, id est, sacrificabitur, et offeretur brevi (1) per Christum et apostolos. Malachias enim inter 42 Prophetas minores ultimus, prophetæ hic loquitur, et vaticinatur de futuro. Solent enim Prophetæ de futuris loqui velut præsentibus; quia illa, etiam longo tempore post futura, divino tamen lumine velut præsenti vident (2).

Corollarium. Turpiter errat Voltairius, dum in tractatu de Tolerantia Prophetam Malachiam falsitatis accusat, quod cit. loc. (nempe cap. 1, v. 11) illo tempore, ubi omnes gentes idolis serviebant, Deo vero affirmet ubique terrarum mundas hostias offerri. Non enim Propheta loquitur de illo tempore, quo hoc vaticinium edidit, et quo idolatria adhuc in ore terrarum dominabatur, sed de tempore futuro legis evan gelicae, que cultus unius veri Dei, et purissimum ac augustissimum sacrificium missæ apud gentes orbis terrarum introductum est, ut ex dictis constat.

Aliam adhuc responsionem ad confutandam illam Voltairii objectionem, teste Cl. Weissenbach, assert auctor Epistolarum Iudaicarum, paginâ 288, his ver-

(1) Vide precedentem num. 178, questio 1, de Aggei prophetâ.

(2) Vide supra, num. 27, quest. 11, de Prophetis generationi spectatis. Item in eandem rem consulere poteris Cornelium à Lap. Commentar. in Prophetas maiores, canon. 4 et 13, inter canones Prophetis faciem preferentes, quos hic auctor ante hoc suum Commentarium posuit.

bis : *Hæc ratio loquendi* (Prophete Malachie loc. cit.) *ob eandem causam non potest nisi vaticinium esse rei futurae. Si quis hebreicæ scit, ut dominus de Voltae haud dubio scit, etiam hoc sciat necessum est, ex inde sermonis ejus idipsum TEMPUS, quod significat FUTURUM, adhiberi etiam ad præsens indicandum, et vicissim.*

185. Queres II : « An excitato loco (Malach. 1,11) : *Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus; et in omni loco sacrificatur et offeratur nominis meo oblatio munda*, contra Judeos, et acatholicos efficaciter probari possit, quod in N. T. detur verum ac proprium sacrificium, quod est incriuentum Missæ sacrificium? » Resp. affirmativè. Id enim non solum patet ex concilio Tridentino, sess. 22, cap. 1, de sacrificio missæ ita loquentis : *Hæc illa mundæ oblatio est quæ nullâ indignitate aut malitiâ offendit inquinari potest; quam Dominus per Malachiam nominî suo quod magnum futurum esset in gentibus, in omni loco mundam offerendam prædictit; sed etiam ex doctrinâ Patrum græcorum et latinorum, Justini M., Irenæi, Eusebii Cæsariensis, Chrysostomi, Augustini, Theodoreti, Damasceni, et ex aliis argumentis; uti scripturistarum Comment. in Malach. cap. 1, v. 11, ac theologi in tractatu de SS. Eucharistia sacramento et missæ sacrificio passim ostendere solent. Præcipue de hac polemica questione legi mercut Cl. Widenhofer, Commentario in Malach. cap. 1, v. 11, ubi contra Judeos, R. Abarbenel, R. Jarchi, R. Jonathan, item contra acatholicos, presertim contra Christophorum Mat. Pfaff. ejusque dissertationem Tubinge an. 1749 editam, ac subinde germanicè recoctam, prolixè et solidè ostendit, in N. T. dari verum ac proprium sacrificium, nempe incriuentum Missæ sacrificium.*

184. Queres III : « An ex illis verbis (Malach. 4, 5 et 6) : *Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis; et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, solidè probetur, quod Elias Propheta, qui (4 Reg. 2, 11) ascendit.... per turbinem in celum, ante diem extremi judicii venturus sit?* » Resp. affirmativè. Id enim jam alibi (1) solidis argumentis ostendimus. Juvat tamen hic tanquam in loco proprio argumentum ex Malachie citato vaticinio desumptum paulò distinctius evolvere. Itaque sic argumentor. In citato loco Malachie agitur de die extremi judicii; simulque asseritur, quod ante hanc diem venturus sit Elias Propheta; ergo. Prob. antecedentis primum membrum ex contextu. Cum enim Judei, Malach. 2, vers. ult., interrogassent : *Ubi est Deus judicii? Deus, Malach. cap. 3, promittit Messiam judicem, qui redet unicuique juxta opera sua: Et tunc videbitis Malach. 3, ult., quid sit inter justum et impium, et inter servientem Deo et non servientem ei.* At quando videbunt? Respondet Deus, Malach. cap. 4, v. 1 (quod in hebreico est versus 19 capituli 3 continuatur) : *Ecce enim dies venit, succensa quasi caminus (quo cœli ardentes,*

*et clementia ignis ardore solventur, ut ait S. Petrus in sua Epist. 2, c. 3, v. 12) : Et erunt omnes superbi et omnes facientes impietatem, stipula; et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quæ non derelinquet eis radicum et germin. Sed hoc in extremo iudicio fieri; ante quod semper remanebunt radices et germina impietas; ergo. Confirmatur ex citato Malach. cap. 4, v. 5, ubi Elias venturus dicitur, *antequam veniat dies Domini magnus et horribilis.* Sed sic describitur dies extremi iudicij; ergo.*

Prob. jam antecedentis secundum membrum, quod idem Elias, qui *per turbinem in celum ascendit*, ante diem iudicij redditurus sit, 1^a quia textus Malach. 4, 5, eum proprio nomine compellat Eliam, et quidem ab officio notum Prophetam; 70 Interpretes in vaticano exemplari eum à patria vocant *Thesbitem*; qui consentit versio arabica; ergo. Confirmatur ex Ecclesiastici c. 48, v. 10, ubi idem, qui v. 9 *receptus est in turbine ignis*, dicitur *scriptus esse in iudicis temporum tenire iracundiam Domini; conciliare cor patriis ad filium, et restituere Christo, à quo apostolaverunt, tribus Jacob*, quem textum repetens Malachias cap. 4, ait v. 6 : *Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum.* Et tum veniet Messias secundò, et percuciet terram anathemate, ut Malachias ibidem addit.

Dices I : Christus discipulis Matth. c. 17, v. 40, dicentibus : *Scribat dicunt, quod Eliam oporteat primum venire, id est, priusquam veniat Messias, respondens, v. 12, ait : Elias jam venit; et intellexerunt discipuli, v. 13, quia de Joanne Baptista dixisset eis;* ergo verba Malach. 4, 5 : *Ecce ego mittam vobis Eliam, antequam veniat dies Domini, etc.*, id est, autequam veniat Messias, intelligenda sunt non de Eliâ Thesbite, sed de Joanne Baptista. Resp. : Christus apud S. Matthæum loc. cit. non negat, Eliam Thesbitem ante extremum iudicium venturum, et de hoc Malachiam Prophetam verbis illis : *Ecce ego mittam vobis Eliam, etc., loqui; sed potius asserit, Eliam Thesbitem quidem venturum in fine mundi; eum verò, qui spiritu et simili zelo erat Elias, nempe Joannem Baptistam jam venisse. Christus enim duos ibi distinguunt Elias, unum imitatione et zelo, qui fuit Joannes Baptista, præcurrens primum adventum Christi; alterum Eliam in personâ propriâ, seu Eliam Thesbitem, cuius adventum, ut dixi, non negat loc. cit., sed confirmat vers. 11, dicens : *Elias quidem venturus est, et restituet omnia, etc.* Ubi facit distinctionem inter Eliam, qui v. 12 jam venit, et inter Eliam, qui v. 11 venturus est et restituet omnia. Totus enim contextus ita habet : *Et interrogaverunt eum discipuli dicentes : Quid ergo scribat dicunt, quod Eliam oporteat primum venire? At ille respondens, ait eis : Elias quidem venturus est, et restituet omnia. Dico autem vobis, quia Elias jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eo, quæcumque voluerunt.* Quibus ultimis verbis Christus Herodem, qui S. Joannem Bapt. occidit, hujusque persecutores indicat.*

Ceterum, quod S. Joannes Bapt. fuerit spiritu et virtute, h. e., imitatione et zelo Elias, clarè dixit Angelus ad Zachariam ejus patrem, Lue. 1, 17, his ver-

(1) Part. 3 S. Scrip. contra incredulos propugn. Sect. 1, de quatuor libris Reg., quest. 58.

bis : *Et ipse præcedet ante illum* (b. e., Christum) in spiritu et virtute Elie.

185. Dices II : Ipse S. Hieronymus in citato textu Malachiae cap. 4, v. 5, per Eliam intelligit *chorum Prophetarum*; ergo non est necesse, eundem textum intelligere de Elia Thesbite. Confirmatur Brücknerus ait citatum versum 5 sic verti posse : *Antequam veniat dies Domini magis et terribilis*; ergo hic textus non est necessarij intelligendus de die terribili, i. e., extremi judicii. Resp. : Dist. ant. : S. Hieronymus cit. loc. per Eliam intelligit *chorum Prophetarum* in sensu mystico, conc.; in sensu literali, neg. Nam Eliam in propria personâ sumptum eit. loc. intelligendum esse in sensu literali, clarè ibi docet S. Hieronymus, ut patet ex contextu, qui ita habet : « *Ecce ego mittam Eliam prophetam*, etc. Post Moysem... Eliam dicit esse mittendum. In Moyse legem, in Elia prophetiam significans... Lex enim et omnis Prophetarum chorus Christi prædictæ passionem. Igitur antequam veniat dies judicii, et percutiat Dominus terram anathematis.... mittet Dominus in Elia — omnem Prophetarum eorum, qui convertat cor patrum ad filios, Abraham videlicet et Isaac et Jacob, et omnium Patriarcharum; ut credant posteri eorum in Dominum Salvatorem, in quem illi crediderunt. » Ex quibus verbis S. Hieronymi manifestum est, eundem in sensu quidem mystico per Eliam hic intelligere omnem Prophetarum chorum, minimè autem negare, sed positivè asserere Eliam in personâ mittendum, antequam veniat dies extremi judicii, adeoque citatum versum 9 Malachiæ in sensu naturali intelligendum esse de ipso Elia in personâ propriâ spectato.

Ad confirmationem, resp. et dico Brücknerus in suâ illâ versione citati versis 9, non solum menti Patrum et interpretum orthodoxorum, sed ipsi etiam Luthero suo contrariari, qui sic verit: *Siehe, ich will euch senden den Propheten Elia, ehe denn da kommt der grosse und schreckliche Tag des Herrn*. Similiter contrariatur versioni 70 Interpretum, que cit. loc. habet : ἕστι ἡ θεοπρόφητος ἡλίος ὁ προφέτης τῶν προφήτων καὶ ἐπιγάγος : *Ecce ego mittio Iohannis Heliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magna et illustris.*

Item contrariatur Paraprasi chaldaica, que citatum versum ita proponit : *Ecce ego mittam vobis Eliam Prophetam, ante adventum dei, qui venturus est à conspectu Domini, magnus et terribilis.*

SECTIO IV.

DE LIBRIS MACHABÆORUM.

Appellantur hui libri Machabæorum à præcipuo religionis vindice, sacrorumque bellorum duce Iuda, qui primus dictus est Machabæus, quod cognomen etiam aliis postea adhesit. Quid autem haec vox *Machabæus* significet, aut unde derivetur, incertum est. Alii ejus originem repetunt à voce hebraicâ *Mechabe, extinator*, ut significetur Judam illum fuisse eximium in extinguis nostris; alii aliunde (1). Ceterum libri Ma-

(1) Vide Cl. Wiedenhofer, aut Cl. Goldhagen, alias in prefat. Commentarii in lib. Machab.

chabeorum circumferuntur numero quatuor, scilicet soli duo priores canonici sunt, reliqui adhuc apocryphi, id est, occultæ et incerte auctoritatis. Explicant autem quis status fuerit Ecclesia Judaicæ sub tertia monarchia quæ fuit Graecorum. Sicut ergo libri Esdra et Estheris exponunt varios casus Synagogæ tempore secundæ monarchie, Persarum et Medorum; ita libri Machabæorum recensent ejusdem casus tam adversos, quam felices tempore tertie monarchie sub regibus Syriae et Ægypti. Hinc ad intelligendos hos libros apprime servavit tabula chronologica regum Syriae et Ægypti; item summorum pontificum Judaicorum eodem tempore viventium, quas prater alios exhibet Fullonius (2); tabulam autem chronologicam omnium rerum gestarum, quæ in 4 libris Machabæorum narrantur, Commentario suo in duos lib. Machab. præfixit illustriss. Calmet. Porro, si temporis, quo res gestæ sunt, habenda esset ratio, primum locum inter quatuor libros Machabæorum obtinueret tertius, cum ea, quæ quarti Ægyptiorum regis Ptolomæi Philopatris et Antiochi M. tempore Judeis contigerunt, emaret. Secundus locus debetur ei qui nunc quoque secundus liber Machab. est, et continet acta Antiochi Epiphanis et Iuda: Machabæi. Tertio loco esset, qui nunc liber primus Machab. vocatur, et prater acta Iuda Machab., insuper etiam fratrum illius Jonathæ et Simonis victorias prosequitur. Quarto loco maneret, qui nunc quartus est, quicque gesta recenset Joannis Hyrcani, filii Simonis. Sed horum quatuor librorum sic ordine temporis digestorum primus et ultimus (ut dixi) apocryphi sunt, quod à nullo probato concilio, nullisque Patribus in sacrorum librorum Canone recenseantur; duo verò medii, qui soli in S. Bibliis exstant, sunt canonici, ut mox dicemus. Duorum istorum librorum duos esse diversos scriptores à Spiritu S. inspiratos, patet 1º ex materia; quia posterior liber eadem, quæ prior, prosequitur, sed prorsus alter, nec tamen meminit unquam alter anterior; 2º ex chronologiâ, seu annorum supputatione. Quamvis enim tam auctor prioris, quæ auctor posterioris libri eram Seleucidarum, seu regni Graecorum sequatur, prior tamen assumpsit eram Seleucidarum Judicam, quæ annos inchoat à mense nisan, qui ferè martio nostro respondet; posterior verò eram Seleucidarum Antiochenam seu Alexandream, que annos toto semestri seriùs inchoat à mense tisri, qui in septembrem nostrum (2) incidit; 3º ex stylo et phrasí, quæ in 4 libro Machabæorum hebreum idioma redolet; in 2 libro idioma graecum. Qui tamen ferunt isti duo scriptores agiographi, non liquet (3). Id solum certum et manifestum est, quod scriptor libri posterioris ea qua hoc volumine descripsit, ex Jasonis cuiusdam Cyrenæi quinque libris, quasi Historia epitomen descriperit.

(1) Ante suum Commentarium in lib. Machab.

(2) Vide Hermann. Goldhagen, Introduct. in S. Scriptur. p. 2, num. 288; et præcipue Fullonum, Comment. in 1 Machab. 4, 11.

(3) Vero similius scriptor i. 4 Machab. fuit unus de primariis Hierosolymitanis sacerdotibus, et (ut Bellarminus, Sanctus, et Nierenbergius existimant) Johannes Hiricanus filius Simonis; scriptor verò i. 2 Ma-

CAPUT PRIMUM

De Libro I Machabæorum.

186. Quæres I : *An duo primi libri Machabæorum ab Ecclesiâ catholîcâ merito in Canonem diuinorum librorum admissi sint?* — Resp. affirmativè propter rationes jam alibi (1) allegatas. Videri etiam de hac quæstione polemiciâ præter alios polemicos et scripturistas merentur Fullonius (2), Widenhofer (3), et Goldhagen (4), quorum ultimus omnia Protestantium argumenta, tam communia, quam ex historiâ et chronologiâ petita eruditè refellit. Nos in decursu sequentium quæstionum saltem præcipua horum argumentorum cum additiâ eorumdem solutione afferemus, nisi jam alibi (3) à nobis soluta sint.

Scholion. Quid de tertio et quarto Machah. libris apocryphis sentendum sit, exponit illustr. Calmet in suo Commentario in lib. Machah. ad finem.

187. Quæres II : « Quomodo (1 Machab. 1, 1), « Alexander Philippi Macedo... primus regnaverit in « Græcia; cum tamen ante ipsum, ejusque patrem « Philippum in Græciâ regnaverint principes et reges « Lacedemoniorum, Macedonum, Corinthiorum et « Atheniensium? » — Resp. et dico : Alexander M. non regnavit primus in Græciâ ut rex, sed ut monarca et fundator monarchie græcae. Igitur Alexander M. primus regnavit in Græciâ, non hoc sensu, quod aliud ipsum reges aut principes in Græciâ non existirent; sed quia ipse primus fuit, qui solus in totâ, vel ferè totâ Græciâ imperavit, adeoque quia ipse fuit primus totius Græciæ monarca, et ab illo incepit Græcorum monarchia.

188. Quæres III : « Quomodo Alexander M., qui erat natione græcus, dici possit (1 Mach. 1, 1): « Egressus de terrâ Cethim, quæ est Italia, juxta illud (Num. 24, 24): *Venient in trieribus de Italiâ, hebraicè de Cethim?* » — Resp. et dico sensum esse : *Egressus est de terrâ Cethim, i. e., ex occidentalibus insulis, seu regionibus maritimis, quales respectu Iudeorum in Palestiniâ degentium erant Græcia, Macedonia, Cyprus, Italia, etc. Hebrei enim populus omnes mari Mediterraneo à se disertores vocabant Cethim seu Insulanos, eò quod nonnisi navibus ad se in continentem commorantes pervenirent; uti nunc Itali Germanos, Gallos, Belgas, Anglos, ceterosque omnes trans Alpes habitantes, vocant uno nomine Transalpinos vel Transmontanos. Ita rem hanc explicant Theodoretus, Comment. in Ezech. c. 27, et Josephus l. 1 Antiq. c. 6. S. Hieronymus quoque l. 5 in Isa. c. 25, et S. Epiphanius Hæresi 50, ait, per Cethim hic intelligi Macedoniam.*